Постановление Правительства МО от 25.10.2022 N 1178/38
"О внесении изменений в постановление Правительства

Московской области от 22.02.2022 N 136/7 "Об обеспечении
временного размещения, питания, предоставления

однократного бесплатного проезда на железнодорожном
транспорте до узловой железнодорожной станции "Ростов-
Главный" и единовременной разовой материальной помощи
на дополнительные расходы, связанные с переездом к месту

постоянного проживания граждан Российской Федерации,
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Российской Федерации в экстренном массовом
порядке, на территории Московской области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.11.2022

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства МО от 25.10.2022 N 1178/38
"О внесении изменений в постановление Правительства Московской
об...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.11.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября 2022 г. N 1178/38

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.02.2022 N 136/7 "ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ

ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ, ПИТАНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОДНОКРАТНОГО
БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ ТРАНСПОРТЕ ДО УЗЛОВОЙ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ СТАНЦИИ "РОСТОВ-ГЛАВНЫЙ" И ЕДИНОВРЕМЕННОЙ
РАЗОВОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ,

СВЯЗАННЫЕ С ПЕРЕЕЗДОМ К МЕСТУ ПОСТОЯННОГО ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА,
ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
ВЫНУЖДЕННО ПОКИНУВШИХ ТЕРРИТОРИИ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ПРИБЫВШИХ
НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЭКСТРЕННОМ МАССОВОМ

ПОРЯДКЕ, НА ТЕРРИТОРИИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Правительство Московской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в постановление Правительства Московской области от
22.02.2022 N 136/7 "Об обеспечении временного размещения, питания, предоставления однократного
бесплатного проезда на железнодорожном транспорте до узловой железнодорожной станции "Ростов-
Главный" и единовременной разовой материальной помощи на дополнительные расходы, связанные с
переездом к месту постоянного проживания граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, на территории
Московской области" (далее - Изменения) (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства
Московской области от 08.04.2022 N 338/13, от 19.05.2022 N 501/17, от 18.08.2022 N 869/28).

2. Министерству информационных и социальных коммуникаций Московской области обеспечить
официальное опубликование настоящего постановления в газете "Ежедневные новости. Подмосковье",
"Информационном вестнике Правительства Московской области", размещение (опубликование) на сайте
Правительства Московской области в Интернет-портале Правительства Московской области и на
"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 5 октября 2022 года, за исключением абзаца второго подпункта 12 пункта 1 и
подпункта 2 пункта 2 Изменений.

Абзац второй подпункта 12 пункта 1 и подпункт 2 пункта 2 Изменений распространяются на
правоотношения, возникшие с 22 октября 2022 года.

Первый Вице-губернатор Московской области -
Председатель Правительства Московской области

И.Н. Габдрахманов

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435

Постановление Правительства МО от 25.10.2022 N 1178/38
"О внесении изменений в постановление Правительства Московской об...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.11.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1

Утверждены
постановлением Правительства

Московской области
от 25 октября 2022 г. N 1178/38

ИЗМЕНЕНИЯ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 22.02.2022 N 136/7 "ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ,

ПИТАНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОДНОКРАТНОГО БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА
НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ ТРАНСПОРТЕ ДО УЗЛОВОЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ

СТАНЦИИ "РОСТОВ-ГЛАВНЫЙ" И ЕДИНОВРЕМЕННОЙ РАЗОВОЙ
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ

С ПЕРЕЕЗДОМ К МЕСТУ ПОСТОЯННОГО ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА,
ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
ВЫНУЖДЕННО ПОКИНУВШИХ ТЕРРИТОРИИ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ПРИБЫВШИХ
НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЭКСТРЕННОМ МАССОВОМ

ПОРЯДКЕ, НА ТЕРРИТОРИИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. В постановлении Правительства Московской области от 22.02.2022 N 136/7 "Об обеспечении
временного размещения, питания, предоставления однократного бесплатного проезда на железнодорожном
транспорте до узловой железнодорожной станции "Ростов-Главный" и единовременной разовой
материальной помощи на дополнительные расходы, связанные с переездом к месту постоянного проживания
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской Федерации в
экстренном массовом порядке, на территории Московской области" (далее - постановление):

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Об обеспечении временного размещения, питания, предоставления однократного бесплатного
проезда на железнодорожном транспорте до узловой железнодорожной станции Ростов-Главный и
единовременной разовой материальной помощи на дополнительные расходы, связанные с переездом к
месту постоянного проживания граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на
территорию Российской Федерации, на территорию Московской области в экстренном массовом порядке, на
территории Московской области, а также об обеспечении временного размещения и питания жителей других
субъектов Российской Федерации, временно отселенных на территорию Московской области";

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации, статьей 26.3 Федерального закона
от 06.10.1999 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Указом Президента
Российской Федерации от 19.10.2022 N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756", протоколом
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности от 19.02.2022 N 1, в целях защиты прав граждан Российской Федерации, Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100155
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100156
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&dst=100285
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404439&dst=100702
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429320

Постановление Правительства МО от 25.10.2022 N 1178/38
"О внесении изменений в постановление Правительства Московской об...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.11.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

1

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, вынужденно покинувших территории
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей и прибывших на территорию Российской Федерации, на территорию Московской области в
экстренном массовом порядке, на территории Московской области (далее - граждане), обеспечения
финансирования мероприятий по их временному размещению, питанию, предоставлению однократного
бесплатного проезда на железнодорожном транспорте до узловой железнодорожной станции Ростов-
Главный и единовременной разовой материальной помощи на дополнительные расходы, связанные с
переездом к месту постоянного проживания, а также жителей других субъектов Российской Федерации,
временно отселенных на территорию Московской области (далее - временно отселенные жители других
субъектов Российской Федерации), обеспечения финансирования мероприятий по их размещению и
питанию, Правительство Московской области постановляет:";

3) пункт 1 после слов "могут быть размещены граждане" дополнить словами "и временно отселенные
жители других субъектов Российской Федерации";

4) пункт 2 после слов "питания граждан" дополнить словами "и временно отселенных жителей других
субъектов Российской Федерации";

5) в пункте 3:

подпункт 1 после слов "размещены граждане" дополнить словами "и временно отселенные жители
других субъектов Российской Федерации";

подпункт 4 после слов "подпунктом 1 пункта 12" дополнить словами ", подпунктами 1 и 2 пункта 12.2";

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) обеспечить направление в Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Московской
области информации о необходимости организации транспортировки граждан и временно отселенных
жителей других субъектов Российской Федерации от пунктов временного размещения на территории
Московской области до железнодорожной станции убытия не позднее трех рабочих дней до даты убытия
граждан и временно отселенных жителей других субъектов Российской Федерации.";

6) пункт 4 после слов "списка граждан" дополнить словами "и временно отселенных жителей других
субъектов Российской Федерации";

7) в пункте 5:

подпункт 1 после слов "организовать гражданам" дополнить словами "и временно отселенным жителям
других субъектов Российской Федерации";

подпункт 2 после слов "помощи гражданам" дополнить словами "и временно отселенным жителям
других субъектов Российской Федерации", после слов "данными гражданами" дополнить словами "и
временно отселенными жителями других субъектов Российской Федерации";

8) пункт 6 после слов "размещения граждан" дополнить словами "и временно отселенных жителей
других субъектов Российской Федерации";

9) в пункте 7:

подпункт 1 после слов "транспортировку граждан" дополнить словами "и временно отселенных жителей
других субъектов Российской Федерации";

подпункт 2 после слов "транспортировку граждан" дополнить словами "и временно отселенных жителей
других субъектов Российской Федерации";

10) пункт 8 после слов "в местах размещения граждан" дополнить словами "и временно отселенных
жителей других субъектов Российской Федерации";

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100099
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100101
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100159
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100102
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100104
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100105
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100160
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100161
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100107

Постановление Правительства МО от 25.10.2022 N 1178/38
"О внесении изменений в постановление Правительства Московской об...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.11.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

1

11) пункт 9 после слов "в местах размещения граждан" дополнить словами "и временно отселенных
жителей других субъектов Российской Федерации";

12) в пункте 12:

  Действие абз. 2 пп. 12 п. 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 22.10.2022.

абзац первый после слов "Подольск, Шатура" дополнить словами ", Клин, Щелково";

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) организовать размещение и питание граждан и временно отселенных жителей других субъектов
Российской Федерации, находящихся в пунктах временного размещения на территории Московской области,
за исключением пунктов временного размещения, организованных в государственных учреждениях
Московской области;";

13) подпункт 3 пункта 12.2 изложить в следующей редакции:

"3) обеспечить направление в Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Московской
области информации о необходимости организации транспортировки граждан и временно отселенных
жителей других субъектов Российской Федерации от пунктов временного размещения на территории
Московской области до железнодорожной станции убытия не позднее трех рабочих дней до даты убытия
граждан и временно отселенных жителей других субъектов Российской Федерации.".

2. В Перечне пунктов временного размещения граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, на территории
Московской области (далее - Перечень), утвержденном постановлением:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Перечень пунктов, в которых временно могут быть размещены граждане Российской Федерации,
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей и лица без гражданства, постоянно проживающие на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, вынужденно покинувшие
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей и прибывшие на территорию Российской Федерации, на территорию Московской
области в экстренном массовом порядке, а также временно отселенные жители других субъектов Российской
Федерации, на территории Московской области";

  Действие пп. 2. п. 2 распространяется на правоотношения, возникшие с 22.10.2022.

2) Перечень дополнить строками 10, 11 и 12 следующего содержания:

"

10 Муниципальное учреждение детско-
юношеский оздоровительный центр
"Родина"

Московская область, городской округ
Подольск, поселок Поливаново,
центр "Родина"

200

11 Муниципальное автономное
учреждение дополнительного
образования детский

Московская область, городской округ
Лосино-Петровский, рабочий
поселок Свердловский, тер.

203

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100108
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100109
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100109
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100167
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100215
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100215
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100215

Постановление Правительства МО от 25.10.2022 N 1178/38
"О внесении изменений в постановление Правительства Московской об...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.11.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

1

оздоровительно-образовательный
плавательный центр "Нептун"
городского округа Щелково Центр
"Юнармеец" Детский
оздоровительный лагерь
"Юнармеец" (филиал)

Юнармеец, 4

12 Муниципальное автономное
учреждение "Оздоровительный
центр "Горизонт"

Московская область, городской округ
Клин, село Петровское, ул.
Центральная, д. 26

150

".

3. В приложении к постановлению:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Список граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно проживающих
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на территорию
Российской Федерации, на территорию Московской области в экстренном массовом порядке, а также
временно отселенных жителей других субъектов Российской Федерации, находящихся в пунктах временного
размещения на территории Московской области";

2) заголовок графы 5 изложить в следующей редакции:

"Гражданство, территория (субъект Российской Федерации) проживания гражданина до дня временного
прибытия (отселения) на территорию Московской области".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100154
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100154
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=364435&dst=100072